

**Oggetto:** Gara a procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per la fornitura, il trasporto, il montaggio di Soluzioni Abitative in Emergenza (S.A.E.) ed i servizi ad esse connessi, per conto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - Edizione 2 - ID SIGEF 1490

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti [www.consip.it](http://www.consip.it); [www.protezionecivile.gov.it](http://www.protezionecivile.gov.it).

\*\*\*

**1) Domanda**

È possibile realizzare i moduli abitativi con struttura prefabbricata in c.a. oppure bisogna necessariamente impiegare soluzioni in legno (dagli allegati del capitolato tecnico non è sufficientemente chiaro)

**Risposta**

Così come specificato al paragrafo 3 del Capitolato tecnico - Oggetto dell'Appalto, "*le S.A.E. dovranno essere realizzate mediante assemblaggio di elementi prefabbricati, la cui struttura portante potrà essere realizzata in qualunque materiale scelto dal Fornitore che ne consenta il completamento nel rispetto dei tempi previsti dal presente Capitolato Tecnico al paragrafo 5.2.9*"; si conferma, pertanto, la possibilità di realizzare i moduli abitativi con struttura prefabbricata in c.a.

**2) Domanda**

In riferimento al punto III.2.c - capacità economica e finanziaria, ci confermate che per ciascun lotto bisogna garantire negli ultimi tre esercizi finanziari un fatturato specifico per la realizzazione di edifici anche non residenziali di 7.500.000,00 €? In particolari tali importi a che lavori si riferiscono? E' possibile in altri termini specificare tale voce per esteso?

**Risposta**

Con riferimento al primo quesito, si conferma che così come indicato al **punto III.2.2) del Bando di Gara**, in caso di **partecipazione ad un solo Lotto**, ai fini del soddisfacimento del requisito relativo alla capacità economica e finanziaria, il concorrente dovrà aver realizzato, complessivamente negli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del Bando, un fatturato specifico per la realizzazione di edifici, anche non residenziali, eseguiti con la medesima tipologia di struttura portante utilizzata nel progetto tecnico offerto, non inferiore ad Euro 7.500.000,00.

Si precisa tuttavia che, così come specificato nel paragrafo 3.1. del Capitolato d'Oneri - **Partecipazione a più Lotti**, qualora il concorrente intenda partecipare a più Lotti offrendo su ciascuno Soluzioni Abitative diverse, dovrà possedere un requisito di fatturato pari alla somma di quelli richiesti per ognuno dei Lotti a cui partecipa.

Resta inteso che nel caso in cui il concorrente intenda offrire su più Lotti la medesima Soluzione Abitativa, sarà sufficiente possedere i requisiti richiesti per la partecipazione ad un solo Lotto.

Con riferimento al secondo quesito si specifica che l'importo del fatturato specifico richiesto pari a Euro 7.500.000,00 si riferisce ai lavori inerenti la realizzazione di edifici prefabbricati a destinazione d'uso anche non residenziale, eseguiti comunque con la medesima tipologia di struttura portante utilizzata nel progetto tecnico offerto nel Lotto di riferimento.

Con riferimento al terzo quesito si specifica che con la voce "edifici prefabbricati a destinazione d'uso anche non residenziale" si intendono a titolo indicativo e non esaustivo edifici prefabbricati a destinazione terziaria, commerciale, industriale - produttiva, etc., eseguiti comunque con la medesima tipologia di struttura portante utilizzata nel progetto tecnico offerto nel Lotto di riferimento.

**3) Domanda**

È possibile ricevere a mezzo mail il disciplinare di gara?

**Risposta**

L'invio a mezzo e-mail della documentazione di gara non è prevista tra le modalità di acquisizione della stessa. Ad ogni buon conto si rammenta che la documentazione ufficiale di gara, comprensiva del Capitolato d'Oneri richiesto, è reperibile, in formato elettronico, firmato digitalmente, sui siti [www.consip.it](http://www.consip.it) e [www.protezionecivile.gov.it](http://www.protezionecivile.gov.it); in alternativa la documentazione potrà esser ritirata, su Cd-Rom, presso la Consip S.p.A. all'indirizzo sub I.1) del Bando di gara, nei giorni feriali (dal lunedì al venerdì) dalle 9,00 alle

12,00 entro il giorno 01/07/2014.

**4) Domanda**

volevo sapere se era possibile partecipare al bando soluzioni abitative in emergenza, nella forma di Rete di Imprese.

**Risposta**

Si conferma che è ammessa la possibilità di partecipare alla presente procedura nella forma di Rete di Imprese, in conformità a quanto stabilito dall'art. 34, comma 1, lett. e-bis) del D.lgs. 163/2006. In caso di partecipazione in tale forma, si applicano le disposizioni dell'articolo 37, in quanto compatibili (cfr. art. 37, comma 15-bis), anche sulla base delle indicazioni rese dall'AVCP nell'ambito della determinazione n. 3 del 23.4.2013 "*Partecipazione delle reti di impresa alle procedure di gara per l'aggiudicazione di contratti pubblici ai sensi degli art. 34 e 37, d.lgs. 163/2006*".

Direzione Sourcing  
*Ing. Stefano Tremolanti*  
(Il Direttore)